
                                                                                        
 

PORTARIA N.º 376/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 

Designa a Diretora da Orquestra Latino 
Americana da UNESPAR. 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

considerando o processo digital nº 16.598.929-5; 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Designar a professora Simone do Rocio Cit, RG 4.436.784-0 como 

Diretora da Orquestra Latino Americana da UNESPAR, a partir de 20 de 

maio de 2020. 

§ 1º. A professora terá dedicação de 32 (tinta e duas) horas/aula para a 

Orquestra – OLA e 8 (oito) horas/aula para atividades de Plano de Atividades 

Didáticas. 

§ 2º. As atividades desenvolvidas na Orquestra Latino Americana são as 

seguintes: direção geral do trabalho da OLA; elaboração do Regulamento 

Interno da OLA e  zelo pelo seu cumprimento; preparação e condução de 

ensaios; pesquisa de repertório e conteúdo de projetos; elaboração e 

digitação de arranjos e adaptações musicais (partituras) para o formato 

orquestra; organização de arquivo de partituras; preparação de partituras 

para ensaios e apresentações; condução de passagens de som e 

apresentações públicas; elaboração de mapas de som, release e rider 

técnico; coordenação da identidade visual da Orquestra, bem como dos 

figurinos e cenários de apresentações; organização e participação em 

viagens; seleção de integrantes, busca e administração de recursos 

financeiros; organização de conteúdos para divulgação; organização de 

arquivo histórico da orquestra; contatos com universidades latino-americanas 

para expansão do projeto de integração com a AL; criação de curso à 



                                                                                        
distância “Música Popular na AL” para ser implementado como disciplina 

optativa em todos os campi da Unespar. 

 

Art. 2º. Esta Portaria não gera efeitos financeiros. 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

 

Paranavaí, 26 de maio de 2020. 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


